Menor remuneração mensal do AUXILIAR – Piso salarial 

Fica estabelecido, nos termos do inciso V, art. 7º, da Constituição Federal, como piso salarial da 

categoria dos AUXILIARES, para o período compreendido entre 1º de junho de 2025 a 28 de fevereiro de 

2026, o valor de R$1.766,00 (um mil setecentos e sessenta e seis reais), por jornada integral de trabalho 

de, no máximo, 44 (quarenta e quatro) horas semanais.  

Reajustes/correções salariais 

04. Recomposição salarial 

4.1. Reajuste salarial 2025 

4.1.1. A partir de 1º de junho de 2025 será aplicado o reajuste de 3%, sobre os salários devidos em 1º

[...]

Conciliatório para Solução de Conflitos Coletivos, previsto na presente Convenção. 

Auxílio alimentação 

14. Cesta básica 

Fica assegurada aos AUXILIARES que percebam remuneração mensal menor ou igual a 5 (cinco) vezes o 

maior valor do salário mínimo paulista (R$ 1.804,00), ou seja, totalizando R$ 9.020,00 (nove mil e vinte 

reais), em jornada integral de 44 (quarenta e quatro) horas semanais, ou percebam, em jornada inferior, 

remuneração proporcionalmente igual ou inferior ao limite fixado nesta cláusula, a concessão de uma 

cesta básica mensal, de 26 Kg, composta, no mínimo, pelos seguintes produtos não perecíveis:

[...]

presente Convenção, a cesta básica referente ao período de aviso prévio, ainda que indenizado. 

Parágrafo terceiro – O referido benefício poderá ser substituído por meio eletrônico de pagamento, 

desde que a implantação do sistema não implique em custo algum para o AUXILIAR, contendo crédito  

mensal nunca inferior a R$ 185,52 (cento e oitenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos), no período 

compreendido entre 1º de março de 2025 e 28 de fevereiro de 2026. 

Parágrafo quarto - As diferenças resultantes da implementação dos valores previstos nos parágrafos 1º 

e 3º, em relação aos estabelecidos na Convenção Coletiva de Trabalho 2024 deverão ser creditadas ao

[...]

cláusula, em relação aos valores estabelecidos na Convenção Coletiva de Trabalho 2024. 

15. Vale-refeição 

Além da cesta básica estabelecida em cláusula específica desta Convenção, fica assegurada a concessão 

de 22 (vinte e dois) vales-refeições por mês aos AUXILIARES cuja remuneração mensal seja inferior ou 

igual a R$2.222,06 (dois mil duzentos e vinte e dois reais e seis centavos), em jornada integral de 44 

(quarenta e quatro) horas semanais. 

Parágrafo primeiro – No período compreendido entre 1º de março de 2025 e 28 de fevereiro de 2026, o 

valor unitário do vale-refeição será de R$ 20,73 (vinte reais e setenta e três centavos), totalizando         

R$ 456,06 (quatrocentos e cinquenta e seis reais e seis centavos) por mês. 

Parágrafo segundo - As diferenças dos valores acima referidos, do período compreendido entre 1º de 

março de 2025 e 30 de junho de 2025 deverão ser creditadas ao AUXILIAR até o  05º dia útil de julho de 

2025. 

Parágrafo terceiro – Os vales-refeições serão entregues, antecipadamente, no dia do pagamento do

[...]

condições definidas no caput, observada a limitação de duas bolsas de estudo por AUXILIAR. 

Parágrafo segundo – No caso de o cônjuge não ser dependente legal, a bolsa de estudo deverá ser 

disponibilizada apenas para o AUXILIAR cuja remuneração mensal seja inferior a R$2.695,18 (dois mil, 

seiscentos e noventa e cinco reais e dezoito centavos). 

Parágrafo terceiro – Os dependentes beneficiários, concluintes de curso de graduação ou sequencial, 

não poderão obter nova concessão de gratuidade em um desses cursos, na mesma Instituição de Ensino 

Superior mantida.

[...]

incluídos na coparticipação os procedimentos realizados em internações hospitalares. O pagamento do 

AUXILIAR pela coparticipação será feito mediante desconto em folha de pagamento e consignado no 

comprovante de pagamento, nos termos do artigo 462 da CLT. 

Para o AUXILIAR cuja remuneração bruta seja menor ou igual a R$ 6.200,00 (seis mil e duzentos reais), o 

desconto correspondente à coparticipação não poderá ultrapassar o valor equivalente a 10% (dez por 

cento) da sua remuneração líquida. A quantia que exceder a esse percentual ficará acumulada e poderá 

ser descontada do pagamento do mês seguinte, mantido o teto de desconto aqui definido.